
 

 
“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima E-mail Institución:ieancoco@hotmail.com 

ACUERDO N°02 
(Febrero 23 DE 2018) 

 
 “Por medio del cual se realiza una adicion al presupuesto  de Ingresos y Gastos del Fondo de Servicios 
Educativos de la Institución Educativa ANTONIO NARIÑO, para la vigencia fiscal de 2018”. 

 
El Consejo Directivo, en el uso de las facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas en la ley 

715 de 2001,  el Decreto Único 1075 de Mayo 26 de 2015  y, 

 

CONSIDERANDO 
Que  mediante acuerdo N° 08 de Noviembre 10 de 2018 el Consejo Directivo aprobó el presupuesto 
de ingresos y gastos para la vigencia fiscal 2018 

 
Que en el numeral 3 del artículo 2.3.1.6.3.5 del decreto 1075 de 2015, establece como función del 
consejo directivo, aprobar las adiciones al presupuesto vigente así como los traslados presupuestales 
del mismo 
 
Que  el Rector – Ordenador del Gasto de la Institución Educativa ANTONIO NARIÑO, presenta a 
consideración del Consejo Directivo el proyecto de adición de Recursos de Balance del año 2017 al 
presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia fiscal 2018. 
 
Que a fecha 31 de Diciembre de 2017 en las cuentas bancarias de la institución educativa existía 
recursos por valor de $ 41.902.286,25, como también un pasivo por valor de $ 317.245.00, los cuales 
corresponden a retención en la fuente del mes de diciembre de 2017 y retención por ICA del periodo 
de noviembre y diciembre de 2017, quedando de esta forma un disponible en cuentas bancarias por 
valor de $ 41.585.041,25. Además se debe reintegrar a la Secretaría de Educación Municipal de 
Ibagué, el saldo de $334.185= no ejecutado de los recursos girados con destinación específica para la 
COMPRA DE MENAJE EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA JORNADA ÚNICA; en consecuencia queda 
realmente un recurso económico disponible en cuentas bancarias por valor de $ 41.249.856,25. 
 
Que el saldo disponible a Diciembre 31 de 2017 de las cuentas bancarias de la institución educativa se 
detallan a continuación: 

 Banco Davivienda Cuenta Corriente N° 1661 6999 7649 de Recursos Propios por valor de $ 
4.955.318.00 

 Banco Davivienda Cuenta Corriente N° 1661 6999 7664 de Recursos Conpes por valor de $  
12.234.490.00 

 Banco Davivienda Cuenta Corriente N° 1661 6999 7656 de Recursos de Gratuidad del 
Municipio por valor de $ 22.656.320.00 

 Banco Davivienda Cuenta de Ahorros N° 1661 0103 1390 de Recursos Propios por valor de $ 
1.738.913,25  

Que  en el presupuesto de Ingresos aprobado por el Concejo Directivo para la vigencia 2018 se 
proyectó la suma de $ 1.000 por concepto de Otros recursos de balance, pero que en realidad a 

diciembre 31 de 2017 en las cuentas bancarias quedo un disponible de recursos por valor de  $ 



 

 
“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima E-mail Institución:ieancoco@hotmail.com 

41.249.856,25, por lo que hace necesario realizar la adicion por la diferencia la cual sería en la suma 
de $ 41.249.756,25 

 
Que se hace necesario efectuar las modificaciones al Plan Anual Mensualizado de Caja – PAC o Flujo 
de Caja una vez este órgano apruebe las modificaciones al Presupuesto General de Ingresos y gastos 
de la vigencia fiscal año 2018. 

 
Que con base a las anteriores consideraciones, 
 

ACUERDA 
ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese en las partidas del presupuesto de Ingresos, de la vigencia fiscal  
2018, de la Institución Educativa ANTONIO NARÑO, del municipio de Ibague, la suma de CUARENTA 
Y UN MILLONES, DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL , SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
CON VEINTICINCO CENTAVOS ($ 41.249.756,25) M/CTE de la siguiente forma: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL  

FUENTE  CONCEPTO  VALOR 

  
INGRESOS $ 41.249.756,25 

  
RECURSOS DE CAPITAL $ 41.249.756,25 

020790 
Recursos de 

Balance Otros Recursos del Balance 
 

$ 41.249.756,25 

  
TOTAL INGRESOS  

 
$ 41.249.756,25 

 
ARTICULO SEGUNDO: Distribúyase en las apropiaciones de gastos de la vigencia fiscal  2018, de la 
Institución Educativa ANTONIO NARIÑO, del municipio de Ibague, en la suma de CUARENTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS CON 

VEINTICINCO CENTAVOS ($41.249.756,25) M/CTE,  según el siguiente detalle; 

CÓDIGO 
PRESUPUESTAL  

FUENTE  CONCEPTO  
VALOR 

 
Recursos de 

Balance  GASTOS 
 

$ 41.249.756,25 

032008   
HONORARIOS (CONTADOR Y ASESOR A 
LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA) 

 
12.000.000,00 

032010  SERVICIOS TECNICOS (LEY DE ARCHIVOS) 
 

8.000.000,00 

032103  
 COMPRA DE BIENES (PORTATILES E 
IMPRESORAS MULTIFUNCIONAL) 

 
21.249.756,25 

  
TOTAL ADICION DE GASTOS 

 
$ 41.249.756,25 

 

Para constancia se firma en el Corregimiento de Coello Cocora del municipio de Ibague Tolima  a los      

veintitrés (23) días del mes de Febrero del año 2018.    



 

 
“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima E-mail Institución:ieancoco@hotmail.com 

  

CONSEJO DIRECTIVO 
 
 
                                                              -Original Firmado- 
 
 
 
HEIDY PERDOMO                                        SANDRA CARMENZA ATUESTA 
Representante Padres de Familia              Representante Padres de Familia 
 
 
 
 
 
 
 
MARÍA CAMILA FERLA BOTACHE             MARCELA RAMIREZ BARBOSA 
Representante Estudiantes                       Representante Ex - Alumnos 
 
 
 
 
 
 
 
YADIRA BERMUDEZ OTALVARO                JAIRO RIVERA 
Representante Sector Productivo              Representante Docentes 
 
 
 
 
 
 
 
JOSÉ FERNANDO MONTEALEGRE               JOSÉ EDUARDO BAQUERO J 
Representante Docentes                             Rector   


